
АДМИНИСТРАЦИЯ 
НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ГОРШЕЧЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от  19 декабря 2024 года № 62 

 
Об утверждении муниципальной программы 

«Основные направления реализации молодежной 
политики в МО «Никольский сельсовет» 
Горшеченского района Курской области 

на 2025-2027годы» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской 
Федерации», с Федеральным законом от 30.12.2020 года № 489-ФЗ «О 
молодежной политике в Российской Федерации», в целях эффективной 
организации работы в решении вопросов организации и осуществления 
мероприятий по работе с детьми и молодежью, Администрация Никольского 
сельсовета Горшеченского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Основные направления 
реализации молодежной политики в муниципальном образовании «Никольский  
сельсовет» Горшеченского района Курской области на 2025-2027 годы» согласно 
приложению. 
 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и 
подлежит размещению  на официальном сайте муниципального образования 
«Никольский сельсовет» Горшеченского района Курской области в сети 
«Интернет» http://www.nikolskyadm.ru  gosweb.gosuslugi.ru/. 

 

 
 
Глава Никольского сельсовета                                     Ю.И.Золотухин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://_________________/
http://www.nikolskyadm.ru/


 
Приложение к 

постановлению Администрации 
Никольского сельсовета 

Горшеченского района 
Курской области 

от 19.12.2024 г. № 62 
 
 

 ПАСПОРТ 
Муниципальной программы "Основные направления  

реализации молодежной политики в МО «Никольский сельсовет» 
Горшеченского района Курской области на 2025 - 2027 годы" 

 
Наименование 
Программы 

 

Муниципальная программа " Основные направления 
реализации молодежной политики в МО 
«Никольский сельсовет» Горшеченского района 
Курской области на 2025 - 2027 годы" (Далее – 
Программа) 

 
Основные законы для 
разработки 
Программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации"; Федеральный закон от 
30.12.2020 г. № 489-ФЗ "О молодежной политике в 
Российской Федерации 

Заказчик Программы Администрация Никольского сельсовета Горшеченского 
района Курской области 

 
Разработчик 
Программы 

 

Администрация Никольского сельсовета Горшеченского 
района Курской области 

 
 

Цели Программы 
 
 
 
 
 

1) защита прав и законных интересов молодежи; 
2) обеспечение равных условий для духовного, 
культурного, интеллектуального, психического, 
профессионального, социального и физического 
развития и самореализации молодежи; 
3) создание условий социально-экономической, научной, 
спортивной и культурной жизни общества; 
4) повышение уровня межнационального 
(межэтнического) и межконфессионального согласия в 
молодежной среде; 
5) формирование системы нравственных и смысловых 
ориентиров, позволяющих противостоять идеологии 
экстремизма, национализма,  коррупции, дискриминации 
по признакам социальной, религиозной, расовой, 
национальной принадлежности и другим негативным 
социальным явлениям; 
6) формирование культуры семейных отношений, 
поддержка молодых семей, способствующие 
улучшению демографической ситуации в Российской 
Федерации. 

 



Задачи Программы 1. Обеспечение потребности молодого поколения в 
проведении мероприятий, направленных на 
молодежную политику, вовлечение молодежи в 
общественную деятельность поселения. 
2. Проведение социально-значимых акций, 
направленных на воспитание молодежи. 
3. Создание условий для формирования морально- 
нравственных ценностей и гражданской культуры 
молодежи, пропаганда здорового образа жизни. 
4. Развитие и реализация творческого потенциала 
молодежи. 
5. Информационное обеспечение молодежи и 
информационная поддержка молодежных 
мероприятий. 

 
Сроки реализации 
Программы 

 

2025-2027 годы 
 

Исполнители 
Программы 

 

Администрация Никольского сельсовета Горшеченского 
района Курской области 

 
Объемы и источники 
финансирования 
Программы 

 

Исполнение Программы не требует финансирования 
 

 

Планируемые 
результаты 
Программы 

 

1. Увеличение доли молодежи, принимающей участие в 
культурной жизни общества. 
2. Повышение уровня патриотического сознания в 
молодежной среде. 
3. Формирование активной и позитивной жизненной 
позиции у молодежи. 
4. Воспитание у молодого поколения морально - 
нравственные качества, чувство долга и 
ответственности. 
5. Снижение проявления негативных процессов в 
молодежной среде путем формирования у молодежи 
приоритета здорового образа жизни. 

 
Контроль за 
реализацией 
Программы 
 

Глава Никольского сельсовета Горшеченского района 
Курской области 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее 
решения программными методами 

 

Сложившаяся на сегодня ситуация в сфере развития молодого поколения 

неоднозначна. С одной стороны, современную российскую молодежь отличает 
самостоятельность, практичность и мобильность, ответственность за свою судьбу, 
повышенная заинтересованность в получении качественного образования и 
профессиональной подготовки, влияющей на дальнейшее трудоустройство и 
карьеру. С другой стороны, молодым людям характерен низкий уровень интереса 
и участия в событиях политической, экономической и культурной жизни. 
 Анализ социокультурной среды Никольского сельсовета Горшеченского 
района выявил ряд актуальных проблем, тормозящих социально-культурное 
развитие и негативно влияющих на общественные проблемы в целом. 
 Недостаточно уделяется внимание духовно-патриотическому воспитанию, 
духовному и нравственному развитию подростков, формированию у подростков и 
молодежи потребности служения России. Отсутствует социальная работа, 
ориентированная на поддержку позитивных ценностей молодежи. 
 Перечисленные тенденции требуют системного решения, так как 
проявляются во всех сферах жизни молодежи на фоне ухудшения здоровья 
молодого поколения, роста социальной апатии молодежи, криминализации 
молодежной среды, роста нетерпимости, этнического и религиозно- политического 
экстремизма. 
 Основополагающей задачей политики Администрации Никольского 
сельсовета Горшеченского района на современном этапе является создание 
благоприятных экономических, социальных, организационно-правовых условиях 
для воспитания, обучения и развития молодых граждан. Проведение 
эффективной муниципальной молодежной политики является одним из 
важнейших инструментов развития, роста благосостояния граждан и 
совершенствования общественных отношений. 
 Решение поставленных задач будет осуществляться в ходе реализации 
муниципальной программы "Основные направления реализации молодежной 
политики в МО «Никольский  сельсовет» Горшеченского района Курской области 
на 2025-2027 годы". 
 Мероприятия данной программы нацелены на создание условий для 

организованного досуга подростков и молодежи Никольского сельсовета 
Горшеченского района Курской области, что будет способствовать развитию в 
молодежной среде общечеловеческих ценностей в области культуры, творчества, 
здорового образа жизни. 
 

2. Цели Программы. 
 

Основными целями муниципальной Программы являются: 
1) защита прав и законных интересов молодежи; 
2) обеспечение равных условий для духовного, культурного, интеллектуального, 
психического, профессионального, социального и физического развития и 
самореализации молодежи; 
3) создание условий для участия молодежи в политической, социально- 
экономической, научной, спортивной и культурной жизни общества; 
4) повышение уровня межнационального (межэтнического) и 
межконфессионального согласия в молодежной среде; 
5) формирование системы нравственных и смысловых ориентиров, позволяющих 
противостоять идеологии экстремизма, национализма, проявлениям ксенофобии, 



коррупции, дискриминации по признакам социальной, религиозной, расовой, 
национальной принадлежности и другим негативным социальным явлениям; 
6) формирование культуры семейных отношений, поддержка молодых семей, 
способствующие улучшению демографической ситуации в Российской 
Федерации. 
 

3. Основные принципы молодежной политики. 
 

Принципами молодежной политики являются: 
1) сочетание интересов личности, общества и государства, обеспечение 
сбалансированности интересов и прав молодежи, молодых семей, молодежных 
общественных объединений и интересов и прав иных граждан, общественных 
объединений и организаций; 
2) взаимодействие федеральных органов государственной власти, органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного 
самоуправления, осуществляющих деятельность в сфере молодежной политики; 
3) комплексный, научный и стратегический подходы при формировании и 
реализации молодежной политики; 
4) открытость и равный доступ молодежи, молодых семей, молодежных 
общественных объединений к соответствующим мерам государственной 
поддержки; 
5) приоритетность государственной поддержки социально незащищенных 
молодых граждан, молодых семей; 
6) обязательность участия молодежи, молодых семей, молодежных 
общественных объединений в формировании и реализации молодежной 
политики. 

 

4. Основные направления реализации молодежной политики. 
 

1. Основными направлениями реализации молодежной политики являются: 
1) воспитание гражданственности, патриотизма, преемственности традиций, 
уважения к отечественной истории, историческим, национальным и иным 
традициям народов Российской Федерации; 
2) обеспечение межнационального (межэтнического) и 
межконфессионального согласия в молодежной среде, профилактика и 
предупреждение проявлений экстремизма в деятельности молодежных 
объединений; 
3) поддержка молодых граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, 
инвалидов из числа молодых граждан, а также лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей; 
4) поддержка инициатив молодежи; 
5) содействие общественной деятельности, направленной на поддержку 
молодежи; 
6) организация досуга, отдыха, оздоровления молодежи, формирование 
условий для занятий физической культурой, спортом, содействие здоровому 
образу жизни молодежи; 
7) предоставление социальных услуг молодежи; 
8) содействие решению жилищных проблем молодежи, молодых семей; 
9) поддержка молодых семей; 
10) содействие образованию молодежи, научной, научно-технической 
деятельности молодежи; 
11) организация подготовки специалистов по работе с молодежью; 



12) выявление, сопровождение и поддержка молодежи, проявившей 
одаренность; 
13) развитие института наставничества; 
14) обеспечение гарантий в сфере труда и занятости молодежи, содействие 
трудоустройству молодых граждан, в том числе посредством студенческих 
отрядов, профессиональному развитию молодых специалистов; 
15) поддержка и содействие предпринимательской деятельности молодежи; 
16) поддержка деятельности молодежных общественных объединений; 
17) содействие участию молодежи в добровольческой (волонтерской) 
деятельности; 
18) содействие международному и межрегиональному сотрудничеству в 
сфере молодежной политики; 
19) предупреждение правонарушений и антиобщественных действий 
молодежи; 
20) поддержка деятельности по созданию и распространению, в том числе в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в средствах массовой 
информации произведений науки, искусства, литературы и других произведений, 
направленных на укрепление гражданской идентичности и духовно-нравственных 
ценностей молодежи; 
21) проведение научно-аналитических исследований по 
вопросам молодежной политики. 
 

5. Полномочия Никольского сельсовета в сфере молодежной 
политики. 
 

К полномочиям органов местного самоуправления в сфере молодежной политики 
относятся: 
1) участие в реализации молодежной политики; 
2) разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных 
интересов молодежи на территории муниципального образования; 
3) организация и проведение мероприятий по работе с молодежью на территории 
сельского поселения; 
4) разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям 
реализации молодежной политики; 
5) организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики 
на территории сельского поселения; 
6) иные полномочия в сфере реализации прав молодежи, определенные 
федеральными законами. 
 

6. Сроки реализации настоящей Программы. 
 
Настоящая Программа разработана на период с 2025 по 2027 годы. 
 

7. Ожидаемые результаты от реализации программных 
мероприятий. 

 

Реализация мероприятий Программы позволит: 
- удовлетворить потребность молодежи в качестве проводимых молодежных 
мероприятий; 
- повысить уровень гражданско-патриотического сознания в молодежной 
среде; 



- сформировать активную жизненную позицию у молодежи; 
- снизить проявление негативных процессов в молодежной среде путем 
формирования у молодежи приоритета здорового образа жизни; 
- воспитать у молодого поколения духовную нравственность, чувство долга и 
ответственности. 
 

8. Контроль при реализации Программы. 
 

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляется Главой Никольского 
сельсовета Горшеченского района Курской области. 
 

 

 

 


